



Obra  
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE COM  
MOBILIÁRIO

Bancos  
SINAPI - 05/2023 - Mato  
Grosso  
ORSE - 04/2023 -  
Sergipe  
FDE - 04/2023 - São  
Paulo  
AGETOP CIVIL - 05/2023 -

B.D.I.  
20,35%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	SERVIÇOS INICIAIS	100,00% 1.487.14	100,00% 1.487.14				
2	DEMOLIÇÃO	100,00% 11.476.72	100,00% 11.476.72				
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS	100,00% 184.94	100,00% 184.94				
4	ESTRUTURAS	100,00% 21.476.09	70,00% 15.033.26	30,00% 6.442.83			
5	SISTEMAS DE VEDAÇÃO	100,00% 60.357.49	10,00% 6.035.75	70,00% 42.250.24	20,00% 12.071.50		
6	SISTEMA DE PISO	100,00% 6.463.55			80,00% 5.170.84	20,00% 1.292.71	
7	ESQUADRIAS	100,00% 55.519.04			20,00% 11.103.81	60,00% 33.311.42	20,00% 11.103.81
8	COBERTURA E FORRO	100,00% 32.825.97		60,00% 19.695.58	40,00% 13.130.39		
9	REVESTIMENTOS E PINTURA	100,00% 98.914.07			40,00% 39.565.63	40,00% 39.565.63	20,00% 19.782.81
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 42.100.17	10,00% 4.210.02	50,00% 21.050.09	40,00% 16.840.07		
11	INSTALAÇÃO DE REDE E TELEFONE	100,00% 12.136.87					100,00% 12.136.87
12	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	100,00% 1.488.22	20,00% 297.64	60,00% 892.93	20,00% 297.64		
13	INSTALAÇÕES SANITARIAS	100,00% 9.890.59	20,00% 1.978.12	60,00% 5.934.35	20,00% 1.978.12		
14	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	100,00% 61.628.97				20,00% 12.325.79	80,00% 49.303.18
15	ESTACIONAMENTO	100,00% 60.795.42			30,00% 18.238.63	35,00% 21.278.40	35,00% 21.278.40
16	CLIMATIZAÇÃO	100,00% 42.370.49					100,00% 42.370.49
17	MOBILIA	100,00% 74.404.77					100,00% 74.404.77
18	SERVIÇOS FINAIS	100,00% 1.017.02					100,00% 1.017.02
Porcentagem			6,85%	16,19%	19,91%	18,13%	38,92%
Custo			40.703,59	96.266,02	118.396,62	107.773,95	231.397,35
Porcentagem Acumulado			6,85%	23,04%	42,95%	61,08%	100,0%
Custo Acumulado			40.703,59	136.969,61	255.366,23	363.140,18	594.537,53

Eduardo Rampanelli Tosetto  
Engenheiro Civil  
CREA 1220503037